
 
 
                                                                         

Дума Бакчарского района 
    

Решение 
 

от 29.07.2024  с. Бакчар             № 1248  
 

Об исполнении муниципальной 
программы «Развитие инфраструктуры 
общего образования на территории 
Бакчарского района на 2019-2023 годы» за 
2023 год 
 

 

 
Заслушав информацию начальника отдела образования Администрации Бакчарского района 

Матвеевой Л.Г. об исполнении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры общего 
образования на территории Бакчарского района на 2019-2023 годы» за 2023 год, 
 

Дума Бакчарского района решила: 
 

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие инфраструктуры 
общего образования на территории Бакчарского района на 2019-2023 годы» за 2023 год принять к 
сведению согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального 
образования «Бакчарский район». 

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
4. Контроль за исполнением решения возложить на Председателя Думы Бакчарского района. 

 
 

Председатель 
Думы Бакчарского района                И.А. Александрова 

 
 
Глава района                                                                                       С.П. Ревера 

 
 



 
 
 

Приложение  
к решению Думы  

Бакчарского района 
от 29.07.2024 № 1248 

 
Информация о достижении показателей 

Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 
о результатах реализации муниципальной программы  

«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района на 2019– 2027 годы» 
№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Плановое 
значение на 
отчетный год 

Фактическое 
значение на 
отчетный 
год 

Отклоне 
ние (%) 

Причины 
отклонений 

Примечание 

1 Цель муниципальной программы: Создание условий (материальных, инфраструктурных и др) для устойчивого развития, повышения качества и 
доступности сферы общего образования 

1.1 доля учреждений сферы 
общего образования, в 
которых проведен 
необходимый капитальный 
или выборочный ремонт 

% 78 78 0  Показатель в МП 
отражается с 
накопительным эффектом 

1.2 доля автотранспортных 
средств, соответствующих 
техническому регламенту 

% 100 100 0   

 Задача 1 муниципальной программы: Создание современной инфраструктуры общего образования. 

2.1 Количество 
зданий/сооружений, в 
которых проведен 
выборочный или 
капитальный ремонт 

ед 11 11 0  Проведен выборочный 
ремонт в 11 зданиях ОО, в 
том числе: 
1.Кабинеты под 
Доброшколу в 
Крыловской школе  
2.Кабинет под Точку роста 
в Плотниковской  школе. 
(показатель в МП 
отражается с 
накопительным 
эффектом) 



 Задача 2 муниципальной программы: Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям безопасности для перевозки 
(подвоза) обучающихся к общеобразовательным учреждениям. 

3.1 Количество 
автотранспортных средств, 
приобретенных в ОО 

ед 2 2 0  Поставка автотранспортных 
средств в рамках гос. 
программы «Школьный 
автобус» (на бесплатной 
основе) в Бакчарскую и 
Плотниковскую школы 



 



Годовой отчет по состоянию на 1 января 2024 года 

о результатах реализации муниципальной программы  

«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района на 2019– 2027 годы» 
 

 
 
NN  
пп  

Наименование цели, задачи, 
муниципальной 
программы (подпрограммы)       

 
 
 

Объем    
финансиро
вания  
(тыс. руб.)  

   В том числе за счет средств     
Участники мероприятий  

 
Примечания федеральн

ого 
бюджета  

областно
го    
бюджета 

местных 
бюджетов 

внебюд
жетных  
источни
ков   

районн
ый 

сельски
х 
поселен
ий 

 1         2               3           4        5        6       7     8    9       10        11      
 Цель муниципальной программы: создание условий (материальных, инфраструктурных и др.) для устойчивого развития, повышения качества и доступности сферы общего 

образования.                                                            
1   Задача 1.    Создание современной инфраструктуры общего образования                                                                                    

           
 Мероприятие 7          

1.7 Разработка проектно-сметной 
документации на 
строительство корпуса 
начальных классов МБОУ 
«Бакчарская СОШ» 

план        МБОУ «Бакчарская 
СОШ» 

ПСД разработана в 2023 году. В 
настоящее время ПСД проходит 
гос.экспертизу достоверности.. 
Данное мероприятие 
реализуется Администрацией 
Бакчарского района 

факт       
отклонение (%)       

 Мероприятие 8          
1.8 Реализация мероприятий по 

модернизации школьных 
систем образования 
(проведение капитального 
ремонта зданий) 

план        МКОУ «Плотниковская 
сош» 

Капитальный ремонт в рамках 
гос. программы «Модернизация 
школьных систем образования» 
планируется в 2024 году 

факт       
отклонение (%)       

 Мероприятие 12          
1.12 Разработка проектно-сметной 

документации на 
капитальный ремонт МКОУ 
«Большегалкинская СОШ» 

план  367,2   367,2   МКОУ 
«Большегалкинская 
СОШ» 

Разработан расширенный 
сметный расчет на капитальный 
ремонт здания  

факт 367,2   367,2   
отклонение (%) 0   0   

 Мероприятие 18          
1.18 Обновление материально-

технической базы ОО для 
план  8 861,6 8 595,8 265,8    МКОУ  

«Плотниковская 
Открыт Центр    естественно- 
научного и технологического факт 8 861,6 8 595,8 265,8    



формирования у 
обучающихся современных 
технологических и 
гуманитарных навыков 
(«Точки роста») и на 
оснащение (обновление 
материально-технической 
базы) оборудованием, 
средствами обучения и 
воспитания 
общеобразовательных 
организаций, в т.ч. 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным 
программам (Доброшкола) 

отклонение (%) 0 0 0    сош», 
МКОУ «Крыловская 
школа-интернат»   

направлений «Точка роста»,  
обновлена МТБ по проекту 
«Доброшкола» 

 Мероприятие 19          
1.19 Внедрение целевой модели 

цифровой образовательной 
среды в ОО («ЦОС») 

план        МКОУ «Высокоярская 
СОШ», МКОУ 
«Крыловская школа-
интернат» 

Заявка на внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды(«ЦОС») 
в 2023 году отклонена, 
финансирование не проводилось 

факт       
отклонение (%)       

 Мероприятие 20          
1.20 Внедрение и 

функционирование целевой 
модели цифровой 
образовательной среды в 
общеобразовательных 
организациях 

план 303,6  303,6     МБОУ «Бакчарская 
СОШ», МКОУ 
«Большегалкинская 
СОШ», МКОУ 
«Вавиловская СОШ», 
МБОУ «Парбигская 
СОШ», МКОУ 
«Плотниковская сош», 
МКОУ«Поротниковская 
сош» 

Функционирование цифровой 
образовательной среды в 
школах, где внедрена целевая 
модель цифровой 
образовательной среды(«ЦОС») 

факт 303,6  303,6    
отклонение (%) 0 0 0    

 Мероприятие 21          
1.21 Текущий ремонт помещений 

(подготовка помещений) для 
Центров образования 
цифрового и гуманитарного, 

план 300,0   300,0   МКОУ «Плотниковская 
сош», МКОУ 
«Крыловская школа-
интернат» 

Создание безопасных условий и 
подготовка помещений в 
соответствии с брендбуком 
Центров образования 

факт 300,0   300,0   
отклонение (%) 0   0   



естественно-научного 
профилей «Точка роста» 

естественно-научного и 
технологического направлений 
«Точка роста», «Доброшкола» 

 Итого по задаче 1        план         9 832,4 8 595,8 569,4 667,2     
факт 9 832,4 8 595,8 569,4 667,2     
отклонение 
(%)    

0 0 0 0     

2   Задача 2       Приобретение автомобильного транспорта, соответствующего требованиям безопасности для перевозки (подвоза) обучающихся к общеобразовательным 
учреждениям 

 Мероприятие 1          
2.1 Приобретение школьного 

автобуса «Газель» (1шт) 
план       МБОУ «Бакчарская 

СОШ», МКОУ 
«Плотниковская СОШ» 
 

В рамках гос. программы 
«Школьный автобус» (на 
бесплатной основе) 
приобретены автотранспортные 
средства в Бакчарскую и 
Плотниковскую школы 

факт       
отклонение (%)       

 Итого по задаче 2        план         0 0 0 0     
 факт 0 0 0 0     
 отклонение (%)   0 0 0 0     

 Итого по        
муниципальной 
программе         

план         9 832,4 8 595,8 569,4 667,2     
факт 9 832,4 8 595,8 569,4 667,2     
отклонение (%)   0 0 0 0     

 
/______Матвеева Л.Г.___/_________________/ 
   (Ф.И.О. Исполнителя)           (подпись) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Сведения о внесенных за отчетный период изменениях в муниципальную программу 
«Развитие инфраструктуры общего образования на территории Бакчарского района на 2019‒2027 годы» 

 
№п/п Вид правового акта Дата принятия Номер Суть изменений (краткое изложение) 

1 Постановление Администрации Бакчарского 
района «О продлении срока действия 
муниципальной программы и внесении 
изменений в постановление Администрации 
Бакчарского района от 31.10.2018 г. № 650 «Об 
утверждении муниципальной   программы 
«Развитие    инфраструктуры общего 
образования на территории Бакчарского района 
на 2019 – 2023 годы» 

26.12.2023 814 Корректировка программных мероприятий, 
корректировка финансирования программных           
мероприятий 

 

В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы в 2023 году: 

Проведенные мероприятия позволили: 
‒ создать комфортные условия для обучающихся Бакчарского района; 
‒ обеспечить реализацию мероприятий национального проекта «Образование» («Современная школа», «Цифровая образовательная среда»). 

Степень реализации мероприятий: 
Запланированные мероприятия  проведены в полном объеме,   целевой показатель по приобретению автотранспортных средств реализован в 2023 
году в рамках федеральной программы (на бесплатной основе).   
Объем финансирования мероприятий составил  9 832,4 тыс. рублей. 

 
Финансирование программы за 2023 год 

 
источники План, тыс. 

рублей 
Факт, тыс. рублей 

Федеральный бюджет 8 595,8 8 595,8 
Областной бюджет 569,4 569,4 

Местный бюджет 
районный  667,2 667,2 
сельских 

поселений 
0 0 

Внебюджетные источники 0 0 
Всего 9 832,4 9 832,4 

 



 
 


